A autem nisi alatur, lucernæ lux prorsus exstinguitur), sic absque Scripturis sacris vere divina sensorum vis non suppetit; ac nisi vasis instar præsto sit habitus sensa captens, divinus nusquam intellectus constiterit: divinis autem sensis nisi alatur, quæ in donis versatur, scientiæ lux, eis 242 qui illa præditi videantur, inextincta conservari nequit.

Recte igitur nobis sermo, dum visionem ad spiritalem ac altiore sensum trahit, candelabrum Ecclesiæ simile exposuit; lampadem, Deo incarnato, ac qui nostram naturam absque ulla mutatione personæ ratione induerit; septem lucernas, Spiritus sancti donis, id est, ejus operationibus ac affectibus, uti clare magnus Isaias ostendit; lucernarum infusoria, habitibus, capiendo divina Scripturæ sensa eorum, qui divina dona acceperunt; duas olivas, duobus Testamentis, ex quibus divinorum sensorum vis efficax sapienter diffundi habet, per quam divinorum mysteriorum fota lux inextincta conservatur.

Et una, inquit, a dextris lampadis ejus, et una a sinistris. Dextram propheta appellari existimo eam Scripturæ partem, quæ spiritalior est; sinistram vero, quæ ad corpora magis accedit et est crassior. Sin autem sinistra eam Scripturæ partem significat quæ corporibus affiniore est ac crassior, dextra vero, eam, quæ spiritalior: quæ a sinistris oliva est, ut existimo, Vetus Testamentum significat, ut quod philosophiæ in actione versantis majorem rationem habeat; quæ autem a dextris, Novum Testamentum, ut quod novum mysterium doceat, ac ejus, qui in singulis fidelibus contemplationis habitus est, parens existat. Illud quidem, virtutis modus, hoc autem scientiæ rationes his qui divina philosophantur, præbet: ac istud quidem, a rerum in aspectu cadentium caliginis sensum subducens, in id quod affine est, a terreno omni cogitatu mundatam mentem subvehit; illud vero, ceu malleo quodam fortitudinis robore clavos animum corpori illigantes excutiens, a terrena depurgat libidine. Ac quidem Vetus Testamentum, corpus ratione imbutum per medias virtutes ad animum traducit, hoc cavens, ne mens ad corpus deprimatur; Novum autem, igne charitatis succensam, in Deum provehit. Atque alterum quidem, idem cum mente voluntatis motu corpus efficit; alterum charitatis habitum, mentem idem cum Deo reddit; tanta scilicet cum Deo similitudine ejusque expressione, ut ex illa, ceu exemplar ac princeps forma ex quoque simulacro, Deus cognoscatur, qui ex seipso per naturam a nullo prorsus cognosci potest.

243 Atque hæc hactenus in eum modum se habeant. Sin autem etiam aliquis sic velit experire, ut dictorum vis ad singulos quosque pertineat, non deerunt prorsus, quæ contemplantur, præcæra præque sensa. Licet enim namque candelabrum,

Summar
so far

lectam
spirit
achm
vov

cujusque animum considerare; auro solidum, A quippe natura intelligendi vi ac rationis præditum; a corruptione immunem et interitu, ac immortalē, summeque regia liberi arbitrii potestate ornatum: habentem super se fidei lampadem; qui scilicet caro factus est, Sermonem, quem firmiter credat, ac vere colat. Cui sermonis scientiæ accensa lucerna imponitur, pro eo ac Deus ipse ac Sermo docet ac exhortatur. Ait siquidem: *Nemo accendit lucernam, et ponit eam sub modio, sed super candelabrum, et lucet omnibus, qui in domo sunt* ²³. Quo loco forte lucernam vocat, scientiæ sermonem in spiritu actionis duces (legem scilicet spiritus), modium vero, terrenum carnis sensum, corporis scilicet libidinosam legem, sub qua cavendum ne ponamus legem gratiæ: sed super candelabrum (animum scilicet) vere auro solidum candelabrum, ut operum justitiæ, sensorumque sapientia conditarum rerum fulgoribus lucens, omnibus qui in domo (hoc est Ecclesia, vel hoc mundo) sunt, ejus quo splendent boni, videntes quosque imitatores efficiat: qui et ipsi virtutum actibus, non nudo prolatio sermone, Patrem, qui in cælis est, glorificent; Deum scilicet, qui in sublimitatibus mysticorum scientiæ speculabilium, elucentem in sanctis operum justitiæ virtutis cultu spectabilem magnificentiam generet. *Ut videant, inquit, opera vestra bona, et glorificent Patrem vestrum qui in cælis est* ²⁴.

Sic quidem igitur, modo jam tradito, intelliget, quod in divisione ostensum candelabrum ac lampas prophætæ est; septem autem lucernas ita exponet, ut diversorum Spiritus donorum divisionem significet, pro eo ac ante declaratum est: quæ dona sic divisa mystice in eo lucent ac requiescunt, qui velut Christus, virtute ac scientia perfectus est: siquidem Scripturæ moris est Christum vocare, qui Christi ritu vitam instituat, iisdemque moribus ac rationibus, quoad homini concessum est, fulgeat: tanquam qui ipse sapientiam et intellectum, consiliumque et fortitudinem, **244** et scientiam et pietatem et timorem habeat; per quæ Deus, ut per spiritalia lumina, omnem cujusque pectoris terram lustrare dicitur: *Septem enim hi oculi Domini sunt, inquit, qui respiciunt in omnem terram* ²⁵.

Et septem infusoria lucernis, quæ sunt super illud. Infusoria habitus sunt actionis ac contemplationis eorum, qui digni sunt, quibus divina dona tribuantur; ex quibus ceu vasis quibusdam, tanquam oleum mysticorum sensorum vim infundentes, donorum Spiritus inextinctam lucem conservant.

Duas autem olivas, uti paulo superius dicebam, intelliget duo Testamenta: Vetus quidem, a sinistris lampadis; quod parti animi, cui vis scientiæ inest, sive speculationis, olei instar virtutum